
OBSAH
ÚVODEM 5
Kapiloia první

NAVŠTÍVENÁ MÍSTA ANEB 7. JINDŘICHOVA HRADCE
DO NOVŮ BYSTŘICE 16

POZNÁMKA NA ÚVOD - VYBERTE SI CESTU 16
ZRODILA SE ÚZKOKOLEJKA 17
NEDÁVNO A DNES 23
CESTA ZAČÍNÁ 24

I.
HNDŘIŠ a IINDŘ1Š - ZASTÁVKA - první zastaveni

na Ira ti úzkokolejky 25
ZAJÍMAVOSTI V OKOLÍ

1. PEŠKY PODÉL HAMERSKÉHO POTOKA 30
2. VÍTKŮV HRÁDEK 30
3. JINDROVA NAUČNÁ STEZKA 33

II.
BLAŽEJOV il rullò zaslaveni na trati úzkokolejky 36

lil.
MALÝ RATMÍROV tře li zastavení

na trati úxkokolojky 39
RATMÍROVSKÝ RYBNÍK 43
VÝLET DO OKOLÍ 46

IV.
STŘÍŽOV1CE úl vrte zastaveni

na trati úzkokolejky 48
ČÍTANKA: O POKLADU V KOČIČÍM HRADU 
NA KOČIČÍM VRCHU 53
ZAJÍMAVOSTI V OKOLÍ

1. BUDKOV 54
2. VLČICE 56

V.
KUNŽAK - LOMY - páté zastaveni

na trati úzkokolejky 60
ČLUNEK 61
LKUNÉIOV 61
2. LOMY 62
3. KUNŽAK 63

STRASTI VÁLEČNÝCH LET 68

KARLA VOBIŠOVÁ-ŽÁKOVÁ 69

PRVNÍ BÁSNÍKOVA POZNÁMKA 71

ČÍTANKA: ČERTOVY A IINÉ PODIVNÉ KAMENY 
V KRADNÉ 71
4. SUCHDOL 84
5. OLŠANY 84
6. TETŘEVÍ CHATA

NEBOLI HRABÉCÍ BOUDA U UTER 88
7. ZVŮLE 89
8. TEREZÍN A EVROPSKÉ ROZVODÍ 92
9. STRMILOV 94
FARNÍ KOSTEL SV. I1LÍÍ 103
HŘBITOVNÍ KOSTEL SV. ONDŘEJE 104
HUSOVA BETLÉMSKÁ KAPLE 104
ŠVEHLŮV MLÝN 105
TKALCOVSKÉ MUZEUM 105
DRUHÁ BÁSNÍKOVA POZNÁMKA 106
KRONIKÁŘOVA POZNÁMKA 107
ČÍTANKA: PROTESTANT! NA STRMILOVSKU 108
ČÍTANKA: TKALCOVSTVÍ VE STRMILOVÉ 112
RODÁCI
VILÉM MARTÍNEK STRMILOVSKÝ 120
VÁCLAV ŠTĚTKA 121
FRANTIŠEK STANÉK 122
A. I.  ALEX 124
FRANTIŠEK PAULÁT '  125

ZAJÍMAVOSTI V OKOLÍ
1. ZÁMEČEK PALUPÍN 126



2. HORNÍ DVORCE 128
3. POUTNÍ KAPLE PANNY MARIE 132
4. STUDÁNKA KLEKTACKA 132
5. Česká oleSná 133
6. TŮMŮV VRCH 135

ČÍTANKA: BOHATÝM BRAL, ALE CHUDÝM NIC NEDAL
aneb BYL TO GRÁZL, TEN GRASEL 137

VÝLETY DO OKOLÍ
PO STOPÁCH JOHANNA ORASELA 154
VYBERTE SI CESTU 155
STEZKY V CRASELOVÝCH STOPÁCH 156

VI.
KAPROUN - Sešlé zastavení na Ira ti úzkokolejky 159

VIL
SENOTÍN sedmé zastavení na Ira ti úzkokolejky 164
SENOTÍN 164

ZAIÍMAVOSTI V OKOLÍ
1. AŽ NA LANDSTEJN 165
2. BLATO 165
3. DO ROŽNOVA ZA BIZONY 166
4. MATÈJOVEC 170
5. ČESKÝ RUDOLEC 171
5. VODNÍ PILA PENÍKOV 179
7. ZE SENOTÍNA DO KUNĚJOVA 182
s. kunějovské Samoty i83
9. TRAXLERĎV MLÝN 183
10. DOBRÁ VODA 184
11. ČÍMĚR, KAMENEC A ČERTI 186

V lil.
HŮRKY osmé zastavení na tra li úzkokolejky 192

ZAJÍMAVOSTI V OKOLÍ
I. VÝPRAVA ZA ROPÍKY 195

IA .

A1.BEŔ deváté zaslavení na tra ti úzkokolejky 198

ZAJÍMAVOSTI V OKOLÍ
I. TEREZIÁNSKÝ POLEDNÍK 201

X.

NOVÁ BYSTŘICE desálé zaslaveni
na trati úzkokolejky 203

ZÁMEK - NAHLÉDNUTÍ PŘES UZAMČENOU
BRÁNU 207

SRDCE V KOSTELE SV. PETRA A PAVLA 212
KAPLE V HRADEBNÍ ULICI 213
KAŠNA, SOUSOŠÍ, SLOUPY A SOCHY 213
ŽIDOVSKÝ HŘBITOV ZA MĚSTEM 214
BÝVALÁ SYNAGOGA 217
MUZEUM VETERÁNŮ 217

ZAJÍMAVOSTI V OKOLÍ

PĚŠKY 218
1. Modrá turistická znaíka 218
2. Zelená turistická značka 219

NA KOLE 219
1. Tři stezky poznání 219
2. Stezka dobrodružná 219
3. Dálková stezka 220
4. Stezky speciální - Textilní 20. století - Vyznání -
Graselova stezka: Nová Bystřice 220
5. Zaniklými vesnicemi a Rakouskem 220
6. Okruh z Nové Bystřice na Landštejn 222
7. К  nejsevernějšímu bodu Rakouska 223

SMRČNÁ 223
NOVÝ VOJÍŘOV A PERŠLÁK 224
ZANIKLÉ NOVÉ MLÝNY 226
KÁMEN REPUBLIKY 227
NEJSEVERNĚJŠÍ BOD RAKOUSKA .  228

8. Okruh Rakouskem 228
9. Romanlický okruh 229
10. К zaniklým obcím Novobystřicka 229



Stezka t  1006 230
Stezka £. 1007 230
KOŠ1ÄI.KOV 230
PERNAREC 232
STARÉ HUTĚ 233
ROM AVA 234
RAJCHÉftOV 237
VECLOV A BIZONI 240

11. KLÁŠTER 241

ČÍTANKA: TAIEMNÁ POVĚST 248

VYBERTE S! CESTU 248
12. POMEZÍ 249
13. LANDSTEIN 261

ČÍTANKA: O VILÉMOVI Z LANDSTEINA 254
LAK PLYNUL CAS 261
ČÍTANKA: SPISOVATEL JOSEF PAVEL A LOUPEŽNÍCI

NA LANDŠTEINĚ 267

DALŠÍ POVĚSTI O HRADU LANDŠTEJN
1. BÍLÁ PANÍ LANDŠTEINSKÁ 270
2. O ZAZDĚNÉ KATEŘINĚ 271
3. O POKLADU A TŘETÍM KŘÍŽI 271

OKOLÍ LANDŠTEINA
14. KAPLIČKA POD LANDSTEINEM A  POHANSKÉ

OBĚTNÍ MÍSY 272
15. PŘEHRADNÍ NÁDRŽ NA POTOCE PSTRUHOVEC 273
16. STARÉ MĚSTO POD LANDSTEINEM 274
17. ZÁMEK DOBROHOŘ A ZANIKLÝ

LOVECKÝ ZÁMEČEK 275

PUTOVÁNÍ AŽ DO SLAVONIC A OKOLÍ 276
1. TROIMEZÍ 277
2. MAŘÍŽ 277
3. PFAFFENSCHLAG 281
4. BÝVALÉ POHRANIČNÍ OPEVNĚNÍ 285
5. MUZEUM SAMOROSTĎ PANA TŮMY 288
6. SLAVONIC!; 289

VYBERTE SI CESTU 296
L MONSTSĽRATT 296

7. DACICE 297
8. KOSTELNÍ VYDŘÍ 299
9. JEMNICE 300

JIŽNÍM SMĚREM ZE SLAVONIC DO RAKOUSKA 301

Kapitola druhá

JINDŘICHŮV HRADEC 303

VÍTKOVCI NA HRADCI 303
Černá kuchyně зп
ZÁMECKÝ MLÝN. POZDĚII ELEKTRÁRNA 313
DALŠÍ PÁNI Z HRADCE, TRPKÁ KOLA OSUDU

A PŘÍCHOD SLAVATŮ 314
ČÍTANKA: .PULCHRE MENTIRI NON EST PECCATUM"

NEBOLI .KRÁSNĚ LHÁT NENÍ HŘÍCHEM"? 319

ZPÁTKY NA HRADEC ZA PANEM ADAMEM 337

ČÍTANKA: VILÉM SLAVATA Z CHLUMU A KOŠUMBERKA
-  A TAKÉ Z HRADCE 3 4 0

SLAVATOVÉ A CZERNINOVÉ
V JINDŘICHOVĚ HRADCI 346

ZÁMEK A  MĚSTO 349
KRÝZOVY lESUCKY 351
TOULKY MĚSTEM 351

ČÍTANKA: IINDŘICHOHRADECKÉ ZAJÍMAVOSTI
I. RODINA HOREROVA, ANEB O CEM ISME SE

VE ŠKOLE NEUČILI 352
II. ADAM VÁCLAV M id i  NA Z OTRADOVIC 354
l i l .  PENĚZOKAZEC 355
IV. DIVOKÁ HONBA 357
V. PTAČÍ SNĚM V SOUDNICI -  357
VI. KAREL HAVLÍČEK BOROVSKÝ, JOSEF KAJETÁN TYL

I FRANTIŠEK PALACKÝ 358
VIL BEDŘICH SMETANA 359



V ili .ZDENĚK KKYZÁNEK 36|
ČÍTANKA: MAGICKÉ MĚSTO A  TAJEMNÉ MALBY 
A OBRAZCE V KOSTELE SV. JANA KŘTITELE 362

ZAJÍMAVOSTI V  OKOLÍ
LODHÉROV 371
Če r t ů v  k a m e n  i h r a d  3 7 5

K a jii lo la  Iře t i

ČÁST ZÁVĚREČNÁ, PŘEDEVŠÍM VŠAK MIMOŘÁDNÁ 
ANEB PŘÍDAVEK PRO VÁŠNIVÉ TULÁKY 376

I .

OBRATAŇ 37Й
MUZEUM IZOLÁTORŮ A BLESKOJISTEK 377

II.
SUDKÚV DŮL 378

l i l .

KŘEČ 380

ZAIÍMAVOSTI V OKOLÍ
1. NOVÉ DVORY 383
2. ÚDOLSKÝ HRÁDEK 384
3. JASAEATSKÉ ÚDOLÍ 385
4. SVATÁ ANNA 386
5. STŘÍTEŽ 388

IV.
ČERNOVICE U TÁBORA 38V
MĚSTO 389
ZÁMEK 391
DALŠÍ ZAJÍMAVOSTI 392

V.
DOBEŠOV 395

VI.
CHVÁLKOV 399

VIL
BENEŠOV NAD LIPOU 397

V lil.
VCELNICKA 397

IX.
KAMENICE NAD LIPOU 399
JAN NEPOMUK NÁDHERNÝ 403
OD DALŠÍCH MAJITELŮ PO SOUČASNOST 404
KAMENICKÉ PIVO 405
PROHLÍDKA MĚSTA 406
RODÁCI 409

ZAJÍMAVOSTI V OKOLÍ:
L METÁNOV 411
FRANTIŠEK SEVERA (1924 2005)

-  MALÍŘ PŘÍRODY 412
JAKUB HRON (1840 1921) MYSLITEL, VZDĚLAVATEL

I OBJEVITEL 414

ČÍTANKA: JAKUB HRON METÁNOVSKÝ, ŠKOLZYPTÁK 
A LIBOMUNDRUN A JEHO BUŇÁT NEKOT1TEI.NÝ.
IAKOŽ I DALŠÍ VYNÁLEZY A OBJEVY IEHO MYSU 
NESPOUTANÉ 415

X.
RODINOV 429

XI.
ŽĎÁR 430

XII.
NOVÁ V Č E LN IC E  431
VÝZNAMNÍ RODÁCI A OBČANÉ 433

ZAJÍMAVOSTI V  OKOLÍ
1. ŠTÍTNÉ »' 436
2. Ž1 ROVNICE 437
3. HADRAVOVA ROSICKÁ A DALŠÍ ROSICKY 438
4. OKROUHLÁ RADOUŇ A  DALŠÍ RADOUNĚ 439



5. KOSTELNÍ RADOUŇ 439
ft. DOHNÍ RADOUŇ A MOTOROVÁ KOLA 442
7. DEŠTNÁ A ZÁZRAČNÝ PRAMEN 443

MUZEUM PROVAZNICTVÍ V DEŠTNÉ 449
LETECKÉ MUZEUM 451

8. CHOTÉMICE 453
9. ČERVENÁ LHOTA 453

KAREL OUTERS Z DITTERSDORFU 456
10. D1RNÁ 461
11. PLUHOV ŽĎÁR 464

XIII.
N EKR ASÍN 466
HLOUBKAŘI NEBO TAKÉ KOTLÁŘI 467

XIV.
LO VĚTÍN  obec 470

XV.
LO VĚTÍN 470

1. ZANIKLÁ PRŮMYSLOVÁ DRÁHA 471
2. JAROŠOV NAD NEŽÁRKOU 472

XVI.
D O LN Í RADOUŇ 474

XVII.
H O R N Í STRÝCHOV 476

POZNÁMKA NA ZÁVĚR 477
UPOZORNĚNÍ 477

P R A M E N Y  A  L ITE R A TU R A


